
 
 

158 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

Perencanaan Pembangunan Lepas Pantai: Strategi 
Pembangunan Berkelanjutan di Teluk Jakarta Melalui 

Pembangunan Waduk Lepas Pantai 

 

Angga Sukmara Christian Permadi1 
Chaikal Amrullah2 

Frieda Astrianty Hazet3 
Unika Merlin Sianturi4 

Abdul Malik Sadat Idris5 
Kementerian Perencanaan Pembangunan Nasional/Bappenas - Indonesia 

 

Abstraksi 

Permasalahan ibukota semakin hari semakin meningkat dimana 
permasalahan tersebut meliputi berbagai aspek, baik sosial, ekonomi maupun 
lingkungan. Untuk menyelesaikan permasalahan tersebut dibutuhkan solusi yang 
tidak hanya mampu mengatasi masalah tetapi juga dapat mengembangkan potensi 
[...]
bagian tertentu, tidak di hulu dan hilir saluran transversal. Selain itu, di kolam labuh 
nelayan akan dipasang pintu air dimana pintu air ini akan dibuka saat air sungai 
dapat mengalir secara gravitasional ke laut. Di spillway dari kolam retensi (air banjir) 
akan dipasang pintu air dimana pintu air ini akan dibuka saat air banjir sehingga air 
sungai dapat mengalir ke kolam retensi (air banjir) secara gravitasional.  

4.2. Pemenuhan Kebutuhan Air Baku 

4.2.1. Water Demand untuk Kebutuhan Domestik dan Industri 

Proyeksi suplai air untuk kebutuhan domestik ditetapkan dari standar 
konsumsi air per kapita berdasarkan ketentuan Kementerian PUPR yang 
diselaraskan dengan populasi dan target rasio pelayanan. Sedangkan untuk 
kebutuhan industri dilakukan dengan menambahkan proyeksi permintaan air ke 
volume penggunaan saat ini. Permintaan tambahan air untuk industri berasal dari 
luas lahan industri dan permintaan air per unit. Mengacu pada perencanaan dasar 
kawasan industri yang ada dalam studi JABODETABEK MPA, permintaan air saat 
ini ditetapkan sebesar 35 m3/hari per sektor area industri.  

 

 

                                                           
7 Air sungai tidak akan dialirkan melalui kanal nelayan. Air sungai yang masuk kedalam kolam aat kondisi 
banjir akan dipompa ke laut lepas 



Angga Sukmara Christian Permadi, Chaikal Amrullah, Frieda Astrianty Hazet, 
Unika Merlin Sianturi, dan Abdul Malik Sadat Idris 

164 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

Tabel 1. Proyeksi Kebutuhan Air Tahun 2010-2030 

Area Jenis 
Kebutuhan  

Proyeksi Kebutuhan Air (m3/detik) 

Studi MPA, 2012 Studi Decathlon, 2018 

2010 2020 2030 2010 2020 2030 

Banten Domestik 1,9 7,3 14,6 14,53 18,28 20,76 
Industri 5,1 5,7 7 

DKI 
Jakarta 

Domestik 16,2 26,4 36,3 
27,58 33,28 37,83 

Industri 2,4 2,4 5,3 
Jawa Barat Domestik 5,4 16,2 30,9 30,04 37,98 44,9 

Industri 9,8 12 15,9 

Total Domestik 23,5 49,9 81,8 72,15 89,54 103,49 
Total Industri, Komersil 17,3 20,1 28,2 

Total Kebutuhan 40,8 70 110 72,15 89,54 103,49 

Studi Jabodetabek Metropolitan Priority Area (MPA): 

a) Jawa Barat mencakup Bekasi, Karawang, Bogor  
b) Perhitungan Kebutuhan Air Studi MPA tidak mencakup kebutuhan untuk 

komersil 

Studi Decathlon:  

a) Jawa Barat mencakup Bekasi, Cianjur, Bogor, Depok 
b) Perhitungan Kebutuhan Air Studi Decathlon mencakup kebutuhan 

Domestik, Industri dan Komersil 

 Berdasarkan studi MPA JICA (2012) dan studi Decathlon (2018), 
kebutuhan pasokan air bersih DKI Jakarta hingga tahun 2030 masing-masing 
sebesar 41,6 m3/det dan 37,83 m3/det. Sedangkan kebutuhan air untuk Megapolitan 
Banten – DKI -Jabar diprediksi mencapai 103 m3/det (Studi Decathlon) atau 110 
m3/det (Studi MPA JICA). Suplai existing air bersih dari sistem penyediaan air 
minum perpipaan yang disediakan oleh PDAM hanya 18 m3/det untuk DKI Jakarta 
sehingga dibutuhkan suplai air baku tambahan sebesar 23,6 m3/det pada tahun 2030 
sehingga terjadi defisit antara pasokan dan kebutuhan. Defisit air ini dipenuhi oleh 
warga dengan pengambilan air tanah. Pengambilan air tanah secara berlebihan 
menyebabkan terjadinya penurunan muka tanah dan intrusi air laut. 

 Berdasarkan rencana penyediaan suplai air PAM Jaya untuk Jakarta, pada 
tahun 2030 suplai air yang dapat disediakan oleh PAM Jaya adalah sebesar 35,5 
m3/detik dimana suplai air ini berasal dari pembangunan IPA Pesanggrahan, IPA 
Pejaten, IPA Hutan Kota, IPA Tirta Benteng, IPA Buaran III, SPAM Jatiluhur 1 & 
2, dan SPAM Karian. Di lain pihak sumber air dari Jatiluhur juga dibutuhkan oleh 
Jawa Barat dan Tangerang terlebih lagi banyaknya daerah industri dan munculnya 
kawasan perumahan baru. Untuk itu diperlukan perumusan solusi bagi keterbatasan 
air baku untuk wilayah Jabodetabek area yang salah satunya melalui pembangunan 
waduk penampungan air baku di laut. 

 

 

 



Angga Sukmara Christian Permadi, Chaikal Amrullah, Frieda Astrianty Hazet, 
Unika Merlin Sianturi, dan Abdul Malik Sadat Idris 

 

165 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

4.2.2. Potensi Ketersediaan Air 

Dengan adanya waduk lepas pantai diharapkan dapat meningkatkan potensi 
ketersediaan air dalam mengatasi masalah keterbatasan air baku untuk mendukung 
pencapaian SDGs. Melalui pembangunan waduk lepas pantai dapat tersedia 
reservoir untuk air baku sebesar ±1,6 milyar m3 dan danau retensi seluas ±8.300 Ha 
dengan volume sebesar ± 831,5 juta m3. Alternatif penyediaan air lainnya adalah 
melalui pemanenan air hujan (rainwater harvesting) dan water reuse/water recycle.  

  Peraturan mengenai sumber air alternatif di DKI Jakarta sudah ada namun 
butuh ditegakkan. Potensi water harvesting di DKI Jakarta diprediksi dapat 
memberikan tambahan supply air baku sebesar 2,37 – 4,75 m3/detik. Best practice 
terkait penggunaan water recycle adalah Plaza Indonesia, yang membutuhkan 2.200-
meter kubik setiap harinya, dengan 1.500-meter kubik (70%) dihasilkan dari sistem 
water recycle. Kemajuan teknologi dapat dimanfaatkan untuk mengurangi kebocoran 
air (Non-Revenue Water/NRW), me-recycle air limbah menjadi air baku, uprating 
instalasi pengolah air yang mempunyai suplai air baku yang mencukupi, dan 
merencanakan biaya desalinasi (sea water reverse osmosis) menjadi lebih murah.  

4.2.3. Peningkatan Kualitas Air 

a. Pengurangan Beban Pencemar di wilayah Hulu dan Tengah 

Pengurangan beban pencemar di wilayah hulu dan tengah dilakukan 
melalui pengolahan air limbah komunal, komersial (in-situ), individual domestik, 
dan manajemen limbah industri dan limbah padat. 

1. Sanitasi Komunal 

Pada daerah dengan kepadatan penduduk tinggi yang belum terlayani oleh 
sistem terpusat, lahan untuk septic tank sangat sulit dijumpai. Sebuah sistem komunal 
adalah sistem air limbah kecil untuk masyarakat dengan 100-5.000 rumah tangga, 
dengan jaringan pengumpulan limbah dan pengolahan pabrik sendiri. Untuk 
mencapai standar BOD dan fosfat yang dibutuhkan, tempat pengolahan ini harus 
memiliki efisiensi pengurangan BOD dan fosfat yang tinggi.  

2. Peningkatan Sanitasi On-Site 

 Fasilitas on-site saat ini sebagian besar terdiri dari septic tank dengan 
efisiensi penghilangan BOD yang rendah (estimasi oleh rencana induk JICA sekitar 
30%) karena hanya dikosongkan ketika sudah penuh. Pada daerah yang masih akan 
menggunakan sistem ini, kampanye partisipasi komunitas perlu dilaksanakan, 
dengan menggunakan basis data yang memetakan kondisi septic tank di komunitas 
tersebut. Basis data ini digunakan untuk identifikasi septic tank yang membutuhkan 
renovasi, dan sebagai dasar untuk penyedotan rutin oleh PT PAL JAYA dan sektor 
swasta. Jika belum tersedia, maka akan dibangun Instalasi Pengelola Lumpur Tinja 
(IPLT). Dengan mengintegrasikan jasa penyedotan dan kunjungan ke IPLT ke 
basis data, pembuangan ilegal lumpur tinja ke air permukaan bisa diminimalisir.  

3. Manajemen Limbah Industri 

Semua industri bertanggung jawab secara hukum untuk mengolah air 
limbah sebelum dibuang ke air limbah permukaan. Untuk mencapai hal ini, mereka 
harus bersama-sama atau sendiri-sendiri membangun dan mengoperasikan IPAL 
mereka sendiri, dan melaporkan setiap bulan tentang volume dan kualitas 
pembuangan mereka ke Badan Pengelolaan Lingkungan Hidup Daerah (BPLHD). 



Angga Sukmara Christian Permadi, Chaikal Amrullah, Frieda Astrianty Hazet, 
Unika Merlin Sianturi, dan Abdul Malik Sadat Idris 

166 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

Dalam praktiknya banyak industri, terutama yang kecil tidak memiliki atau tidak 
mengoperasikan fasilitas mereka. BPLHD tidak memiliki sumber daya yang 
dibutuhkan untuk memeriksa kebenaran laporan. 

Untuk mengusahakan agar industri kecil dan rumah tangga memenuhi 
tanggung jawab mereka, program partisipasi perlu dilaksanakan, dimulai dengan 
kampanye kesadaran, termasuk pemberian insentif untuk pembangunan fasilitas 
pengolahan bersama atau individu. Kepatuhan industri menengah dan besar hanya 
dapat dicapai melalui peningkatan penegakan hukum. Sumber daya manusia dan 
dana yang memadai harus tersedia untuk BPLHD, untuk memantau akurasi dari 
laporan yang diterima dan menindaklanjuti secara hukum bila diperlukan. 

4. Manajemen Sampah Padat 

Untuk menghentikan pembuangan sampah padat ke air permukaan, 
cakupan pengumpulan sampah penuh (100%) harus terpenuhi, yang dapat 
dilaksanakan melalui peningkatan personil dan peralatan pengumpulan sampah 
yang tersedia, didukung oleh pembangunan tiga Instalasi Pengolahan Sampah 
Regional (Nambo di Bogor, Ciupecang di Tangerang dan Bantergebang di Bekasi), 
dan kampanye sosialisasi kebersihan dan daur ulang limbah. 

b. Pengolahan limbah cair di hilir  

 Pengolahan limbah cair di hilir direncanakan akan menggunakan sistem 
pengolahan limbah cair dengan teknologi pengolahan biologi yang disebut FCR 
(Food Chain Reactor). Kelebihan FCR jika dibandingkan dengan teknologi 
pengolahan air limbah konvensional (lumpur aktif) adalah teknologi ini memiliki 
volume reaktor yang lebih kecil sehingga kebutuhan lahannya lebih sedikit, waktu 
retensi yang lebih singkat, menambahkan unsur estetika, tidak berbau, pengolahan 
yang lebih efisien karena pemantauan dapat dilakukan secara digital. 

 

Gambar 2. Biomodul Food Chain Reactor (FCR) 
 Sumber: PT. Organica Water Solutions 

 Gambar 2. menunjukkan penampang depan dari biomodul FCR. Biomodul 
ini terdiri dari tanaman yang akarnya berfungsi sebagai tempat berkembang biak 
mikroorganisme begitu pula dengan artifisial media yang dimanfaatkan untuk 
menambah area perkembangbiakan mikroorganisme. Selain itu, reaktor ini memiliki 
sistem aerasi di dasarnya untuk suplai oksigen untuk mikroorganisme. Dalam satu 



Angga Sukmara Christian Permadi, Chaikal Amrullah, Frieda Astrianty Hazet, 
Unika Merlin Sianturi, dan Abdul Malik Sadat Idris 

 

167 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

reaktor diperkirakan akan hidup kurang lebih 3000 spesies dengan konsentrasi 
biomassanya adalah 12-18 kg/m3. 

 

Gambar 3. Konfigurasi Pengolahan Air Limbah Konsep Organica 
Sumber: PT. Organica Water Solutions 

Gambar 3. menunjukkan konfigurasi pengolahan air limbah dari konsep 
Organica. Sebelum air limbah masuk ke dalam FCR, air limbah akan melalui pre-
treatment yang terdiri dari coarse screen, fine screen, dan gritt removal. Setelah melalui 
pre-treatment, air akan masuk ke dalam FCR yang terdiri dari 6 zona. Selanjutnya, 
air hasil olahan dari FCR akan masuk ke dalam tangki sedimentasi (phase separation) 
yang berfungsi untuk memisahkan sedimen dan air bersih hasil olahan. Air bersih 
hasil olahan tersebut dapat langsung disalurkan ke kolam penampung air bersih atau 
jika diperlukan dapat ditambahkan disinfektan untuk membunuh bakteri patogen 
dalam tangki disinfeksi. Sedangkan lumpur yang dihasilkan dari tangki sedimentasi 
akan masuk ke dalam pengolahan lumpur filter press. 

4.3. Teknologi Water Recycle untuk Peningkatan Kualitas Air 

 Upaya mendaur ulang air limbah merupakan salah satu upaya menangani 
kekurangan air dan perlindungan lingkungan pesisir. Penggunaan daur ulang air 
limbah/reklamasi air dapat digunakan untuk berbagai keperluan antara lain untuk 
irigasi pertanian atau lanskap, penggunaan industri, recharge air tanah, dan untuk 
keperluan suplai air bersih serta untuk keperluan umum misalnya untuk flushing dan 
untuk air pemadam kebakaran dan lain-lain. Penelitian penerapan teknologi daur 
ulang di kawasan pesisir adalah penting untuk dikaji, sehingga dapat 
dipertimbangkan sebagai alternatif teknologi daur ulang sesuai karakteristik lokasi 
pesisir dan tujuan daur ulang air limbah yang ingin dicapai. Penerapan teknologi 
pengolahan air limbah dilakukan dengan rangkaian sistem yang terdiri dari sistem 
biofilm anaerobik – media jaring ikan dan batok kelapa, hybrid constructed wetland/ 
lahan basah buatan dan saringan pasir lambat tipe aliran upflow. Penerapan 
teknologi daur ulang yang efektif diharapkan dapat mendukung adaptasi wilayah 
pesisir dalam menghadapi masalah krisis air, pemenuhan air untuk kebutuhan umum 
rumah tangga, kebutuhan pengisian air tanah untuk mencegah intrusi air laut dan 
pengendalian kerusakan ekosistem akibat pembuangan air limbah yang tidak 
terkendali (Hastuti dkk 2013). 

 Berikut ini adalah dua contoh daur ulang air yang diterapkan di dua Negara 
yang berbeda. 

 

 



Angga Sukmara Christian Permadi, Chaikal Amrullah, Frieda Astrianty Hazet, 
Unika Merlin Sianturi, dan Abdul Malik Sadat Idris 

168 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

1. Orange County Water District (OCWD) 

OCWD melakukan program pengelolaan sumber daya air di bagian Selatan 
California dengan cara menjaga cekungan air tanah di distrik Orange County, 
melakukan konservasi air di DAS Santa Ana, menerapkan sistem pengisian air tanah 
(Ground Water Replenishment System - GWRS) dan melindungi Orange County secara 
hukum atas hak Sungai Santa Ana. Orange County Water District, California 
menerapkan” ecosystem services” untuk mengelola cekungan air tanah yang 
dimanfaatkan untuk penyediaan air di 19 kota. Cekungan air tanah Orange County 
memiliki kapasitas operasional air baku sekitar 616,7 juta m3 per tahun dan 
luasannya mencakup 69.930 ha. Kapasitas tersebut mampu menyediakan sekitar 75% 
kebutuhan air minum untuk 2,5 juta penduduk. Sungai Santa Ana merupakan sungai 
terbesar di California Selatan yang dimulai dari Pegunungan San Bernadino dan 
mengalir ke hilir Bendungan Prado ke Orange County, dan berlanjut ke Samudra 
Pasifik. OCWD melakukan pengelolaan DAS Santa Ana yang mempunyai Panjang 
9,7 km. Karena aliran sungai dipengaruhi oleh penggunaan air di bagian hulu dan 
fluktuasi cuaca, air baku dari DAS Santa Ana kurang dapat diandalkan dibandingkan 
dengan pasokan air lainnya. Ground Water Replenishment System (GWRS) merupakan 
joint project Orange County Water District (OCWD) dan Orange County Sanitation 
District (OCSD). Orange County Sanitation District (OCSD) merupakan public agency 
yang menyediakan fasilitas untuk pengumpulan air limbah, melakukan pengolahan 
dan daur ulang menggunakan advanced water treatment technology. OCSD melayani 
timbulan air limbah di sebanyak 20 kota. OCSD memiliki dua fasilitas operasi yang 
berfungsi untuk mengolah air limbah dari perumahan, kawasan komersial dan 
industri. Air limbah ini dialirkan melalui saluran pembuangan sepanjang 396 mil 
dan berakhir di Fountain Valley atau Huntington Beach yang merupakan fasilitas 
pengelolaan air limbah. Hasil olahan air limbah tersebut akan dikirim untuk di daur 
ulang atau dilepaskan ke Samudera Pasifik selain itu juga berfungsi untuk 
menyediakan pasokan air yang ditambahkan ke cekungan air tanah Orange County 
dan dapat diinjeksikan ke dalam coastal barrier well untuk menjaga air laut meluap 
dari cekungan. Sistem ini dapat menyediakan kebutuhan air saat musim kemarau.  

Pengelolaan air tanah yang dilakukan di Orange County terdiri dari tiga cara 
utama, diantaranya:  

• Recharge 

OCWD mengambil air permukaan dari beberapa sumber menggunakan 
inflatable rubber dams, bangunan tanggul air, penampungan air hujan ke dalam 
kolam recharge. Air di kolam recharge perlahan bermigrasi ke cekungan air 
tanah. Sedangkan untuk recycled water ditampung di kolam recharge Anaheim 
dengan panjang pipa 13 mil dari GWRS.  

• Monitor 

OCWD memonitor, melindungi kualitas air dan mempertahankan water level 
di kolam. Menjaga air tanah dari kontaminan sehingga mencegah terjadinya 
intrusi air laut. Selain itu, program monitoring juga dilakukan dalam bentuk 
pemantauan dan pengujian air tanah, air kolam dan air olahan agar tidak 
terkontaminasi bahan kimia berbahaya. OCWD juga memantau kualitas sumur 
air minum untuk kebutuhan air ritel di seluruh Orange County. 

 



Angga Sukmara Christian Permadi, Chaikal Amrullah, Frieda Astrianty Hazet, 
Unika Merlin Sianturi, dan Abdul Malik Sadat Idris 

 

169 
Bappenas Working Papers 

Volume II No. 2 – Mei 2019 

• Purify 

OCWD melakukan pengolahan air limbah dari Orange County Sanitation 
District dan sistem pemurnian air di GWRS dengan menggunakan Advanced 